2006 

1. Análise do an', 2006 
Considerando o disposto no inciso VI do artigo 3°. do Decret-i n.° 2.536/98 . a Fundação 

Presidente Antônio Carlos - FUPAC, no ano de 2006 concedeu gratuidades em diversos níveis de ensino que. 

de fato, totalizaram R$ 20.928.923,28 (vinte milhões, novecentos e vinte e oito mil, novecentos e vinte e 

três reais e vinte e oito centavos), conforme quadro 1 .1. 

GRATUIDADES 

VALOR  
Ensino Superior/Médio/Fundamental 

20.928.923.28  

Total 	20.928.923,28 	 
Quadro 1.1.: Detalhamento das Gratuidades Escolares do ano de 2006. 

Complementando os serviços gratuitos disponibilizados à população carente, a FUPAC 

contabilizou os custos dos serviços no montante de R$ 	8.972.324,73 (oito milhões, novecentos e 

setenta e dois mil, trezentos e vinte e quatro reais e setenta e três centavos), demonstrados no quadro 1.2. 

ITENS 	 QUANTIDADE VALOR 	 
Assistência Judiciária Comunitária 	6.800 	 3.280.341,99 
Assistência Social Comunitária 	 37.901 	 10.345.806.18 

Total 	 13.626.148917 
Quadro 1.2.: Representação dos gastos classificados como despesa de assistência comunitária no ano de 2006. 

Com a distribuição de bolsas de estudos e a disponibilização de serviços sociais à populaçào 

carente. a Fundação Presidente Antônio Carlos registrou um gasto de RS 29.680.446,62 (vinte e nove 

milhões, seiscentos e oitenta mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta e dois centavos). 

conforme quadro 1.3. 

ITENS  
Ensino Superior/Médio/Fundamental 

VALOR 	 
20.928.923.28 	 

Assistência Judiciária Comunitária 
Assistência Social Comunitária 

-, ).280 -, 41.99 
10.345.806.18